2° Christus divinum illud sacrificium instituens, partes

ejus essentialia determinavit, nempe panem, vinum aquæ mixtum, oblationem, orationem, consecrationem, sump-tionem, et assistentibus communicare volentibus distri-butionem: hæc semper facienda esse jussit dicendo: *Hoc facite in meam commemorationem*. Cætera vero minus essentialia Apostolis eorumque successoribus reliquit de-terminanda, prout ipsis viderentur magis expedire. Hinc missa in omnibus Ecclesiis catholicis eadem esse debet quoad partes essentialia a Christo determinatas, sed innu-meris modis variari potest relative ad partes quæ dicuntur accidentales.

3^o Valde probabile est, ut docet Card. Bona, Apostolos prima vice missam celebrasse solummodo post Pentecos-ten, quando, per effusionem Spiritus sancti, induti sunt virtute ex alto, et ideo legitur in Act. II, 42: *Erant perseverantes in doctrina Apostolorum, et communicatione fractionis panis, et orationibus*.

4^o Circumstantiæ orationum ac caeremoniarum quas adhibuerunt Apostoli, non reperiuntur descriptæ, nec in Actibus Apost., nec in aliis libris Novi Testamenti, nec in antiquioribus Patrum operibus. Imo P. *Le Brun* variis testimoniis ac rationibus probat per quatuor priora Eccle-siæ sæcula, nullam existisse liturgiam scriptam, sed ritus in celebranda missa solitos memoria tantum fuisse reten-tos et transmissos, ne profanis innotescerent sanctissima mysteria et contemnerentur.

5^o Apostoli per orbem dispersi alii alias addiderunt vel subtraxerunt orationes, lectiones et caeremonias; eorum successores eandem habebant facultatem idemque pluries fecerunt: inde variæ ortæ sunt liturgiæ, tum in Orientali, tum in Occidentali Ecclesia, et in quinto sæculo cœperunt colligi et scribi, ut ex pluribus monumentis ostendit P. *Le Brun*, t. 3.

Tres præcipue numerantur in Ecclesia Græca, quæ tri-buuntur, prima S. Jacobo, secunda S. Basilio, et tertia S. Chrysostomo; et quatuor in Ecclesia Latina, videlicet Romana, Ambrosiana, Gallicana, et Hispanica, seu Moz-arabica.

P. I. *Liturgia S. Jacobi.*

Protestantes generatim hanc volunt rejiciendam esse liturgiam tanquam apocrypham; multi catholici, inter quos Car. Bona, t. 1, contendunt eam ab ipso S. Jacobo fuisse scriptam, et ad ejus normam cæteras fuisse insti-tutas; sic etiam eruditissimus Allatus, in speciali hac de re Dissertatione inter opuscula ejus relata. P. *Le Brun*, t. 4, demonstrat mediam tenendam esse viam; hanc quidem liturgiam revera esse B. Jacobi, qui eam instituit Jerusalem, et ad successores suos transmisit; sed illam in quinto sæculo tantum scripto fuisse exaratam, et sancto Apostolo merito attributam, licet quædam in ea factæ fuerint mutationes: v. g., post concilium Nicæn. I, addita est vox *consubstantialis* nomini Filii Dei, et vox *Deiparæ* nomini B. Mariæ; post concil. Eph. quædam suppressæ vel additæ sunt orationes, quædam caeremoniæ commutatæ. Sed nihilominus eadem substantialiter re-mansit liturgia quæ fuit tempore S. Jacobi et cæterorum Apostolorum qui primum celebraverunt Jerusalem. Unde hæc liturgia recte judicatur prima, cæterarum norma, et merito vocatur Hierosolymitana simul et sancti Jacobi. Constans Græcorum et Syriorum traditio eam tribuit B. Jacobo; Patres concilii Constantin. III in Trullo, eam velut opus hujus Apostoli citaverunt, ut ex illa probarent adversus Armenos aquam cum vino miscendam esse in calice.

P. II. *Liturgia S. Basilii.*

Testatur ipse S. Basilius, in Epistola ad clerum Neoca-sariensem, se præparasse orationes in celebranda missa recitandas, ad usum sui monasterii; cæteræ Orientis ec-clesiæ eas laudaverunt, adoptarunt suisque consuetudini-bus respectivis accommodarunt. Hinc per plures prodierunt liturgiæ, non solum Græcæ, sed Syriacæ et Armenicæ, quæ, licet in pluribus a se discrepantes, nomine S. Basilii decoratæ sunt. Ea quam Constantinopolitani ritibus suis accommodarunt et sequuntur, proprie dicitur liturgia

S. Basilii: est in usu apud Græcos nonnullis tantum diebus, nempe in dominicis Quadragesimæ, dempta dominica Palmarum, in feria V in Cœna Domini, in Sabbato sancto, in vigiliis Nativitatis et Epiphaniæ Domini, et in festo S. Basilii; P. *Goar*. Duplicem liturgiam S. Doctor composuit, unam prolixiorē qua diutius Deo vacaret; et alteram breviorē, ne tadium populo ipsisque ministris sacris pareret, et quæ certe adhuc longa est, ut videri potest apud P. *Goar*, ubi refertur in extenso, græcè et latine.

P. III. Liturgia S. Chrysostomi.

S. Joannes cognomento Chrysostomus, eadem ratione pulsus qua S. Basilius, liturgiæ in sua ecclesia usitatæ, quæ dicebatur apostolica, manum admoventes, eam concisiorē et pressiorē reddidit, ut imbecillitati humanæ magis esset accommodata. Ita B. Proclus, ejus discipulus et successor, in opusculo de Liturgia, Leo Allatius et Richardus *Simon* de authenticitate illius opusculi dubitant; P. *Le Brun* contendit illud non esse B. Procli, et liturgiam Constantinopolitanam S. Joanni non fuisse attributam, nec cognomen Chrysostomi, in illa pluries inscriptum, ei impositum nisi 300 circiter post mortem ejus annis. Concilium in Trullo, anno 692 celebratum, hunc S. doctorem semper vocat Chrysostomum, et præbuit locum liturgiæ Constantinopolitanam ei attribuendi, dicendo, adversus Armenos, illum Ecclesiæ tradidisse aquam vino miscendam esse, quando incruentum peragitur sacrificium.

Quidquid sit, hæc liturgia, quam P. *Goar* refert integram in græco et in latino sermone, est antiquissima et communiter usitata, exceptis diebus supra memoratis, in quibus juxta liturgiam S. Basilii celebratur, et diebus Quadragesimæ, in quibus missa præsanctificatorum dicitur, apud omnes Græcos schismaticos et catholicos; in tota Russia, in Bulgaria, in Georgia et Mingrelia, ubi tamen adhibetur lingua Sclavona vel Georgiana, etc.

P. IV. Liturgia Romana.

Liturgia Romana, a B. Petro instituta, ab eodem et a successoribus aucta et emendata, atque per quatuor priora sæcula sola memoria fuit tradita. Sic generaliter auctores catholici qui hac de re scripserunt, ut Bona, *Martène*, *Merati*, *Le Brun*, etc. Innocentius I, Romanus pontifex, ad Decentium, Eugubinum episcopum, anno 416 scribens, ait (*Constant*): « Quis nesciat aut non advertat id quod a principe Apostolorum Petro Romanæ Ecclesiæ traditum est, ac nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari; nec superinduci aut introduci aliquid quod aut auctoritatem non habeat, aut aliunde accipere videatur exemplum: præsertim cum sit manifestum in omnem Italiam, Gallias et Hispanias, et Africam atque Siciliam, nullum instituisse ecclesias, nisi eos quos venerabilis Apostolus Petrus aut ejus successores constituerint sacerdotes? » Hinc videtur 1º tunc liturgiam nondum fuisse scriptam; 2º omnes Occidentis ecclesias ab ecclesia Romana ortum habuisse; 3º omnes in prima origine eandem in substantia habere debuisse liturgiam. S. Gelasius I, summus Pontifex anno 492 electus, primus instituit Sacramentarium in quo vetus Ecclesiæ Romanæ liturgia continebatur. Vigilius, anno 538 creatus papa, in Epistola ad Eutherium seu Profuturum, in Hispania episcopum, loquitur de canone scripto, ex apostolica traditione suscepto, qui eodem tenore semper dicitur, cum nonnullis tamen mutationibus in memoriam sanctæ solemnitatis, quemadmodum nunc fit in orationibus *Communicantes* et *Hanc igitur*.